

Số: 855/KH-BTV

Thái Nguyên, ngày 09 tháng 6 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Triển khai cuộc thi trực tuyến “Phụ nữ chung tay phục hồi hệ sinh thái”

Thực hiện Kế hoạch số 1072/KH-ĐCT ngày 27/5/2021 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về việc tổ chức cuộc thi trực tuyến “Phụ nữ chung tay phục hồi hệ sinh thái”, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày Môi trường thế giới 5/6 năm 2021 với chủ đề: "Phục hồi Hệ sinh thái" gắn với hành động hưởng ứng cụ thể, thiết thực, qua đó nâng cao nhận thức, lan tỏa hành động có ý nghĩa góp phần xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Khuyến khích, phát triển ý tưởng sáng tạo trong hoạt động bảo vệ môi trường của các cấp Hội thành công trình, phần việc chào mừng Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp, Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động truyền thông của các cấp Hội LHPN trên mạng xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền rộng rãi trên các trang Web, facebook của các cấp Hội; huy động đông đảo cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia hưởng ứng.

- Các hoạt động tổ chức thiết thực, nghiêm túc, tiết kiệm, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỂ LOẠI THI

1. Đối tượng tham dự cuộc thi: Hội LHPN các cấp, đơn vị trực thuộc và các tổ chức thành viên.

2. Hình thức thi: Trực tuyến

##### 3. Nội dung

3.1. Vòng 1 - “Thử thách vì môi trường”: Các đơn vị tham gia dự thi xây dựng 01 bài truyền thông về một nội dung theo chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2021<sup>1</sup> cùng với 01 hành động hưởng ứng cụ thể của địa phương, đơn vị.

(Có thể lựa chọn các nội dung truyền thông: làm vệ sinh môi trường, xây

<sup>1</sup> Công văn số 1654/BTV-TGCSLP ngày 26/5/2021 của BTV Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2021

dựng tuyến đường hoa, trồng cây xanh; phòng, chống rác thải nhựa; khuyến khích cộng đồng không sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần; thu gom, phân loại và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình; xây dựng các công trình bảo vệ môi trường phục vụ lợi ích của cộng đồng; khai thác đúng mức và đúng cách các loài thủy sản; không săn bắt các loài động vật quý hiếm, có nguy cơ tuyệt chủng; không khai thác, đánh bắt, sử dụng cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên; cách làm hay, mô hình, giải pháp bảo vệ môi trường hiệu quả...)

**3.2. Vòng chung kết - “Phụ nữ là một phần của giải pháp”** (dành cho các đơn vị được chọn từ vòng 1): phát triển các hành động đã thực hiện trở thành phần việc/công trình về hoạt động bảo vệ môi trường hoặc đề xuất phần việc/công trình mới chào mừng Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp, Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

**4. Thể loại:** Bài truyền thông có thể được thể hiện dưới dạng bài viết, album ảnh (có chú thích), infographic, kể chuyện, phim ngắn, clip...

### **5. Cách thức dự thi**

- Vòng 1: Hội LHPN cấp huyện và tương đương gửi bài dự thi về Hội LHPN tỉnh, qua Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp (Mỗi đơn vị lựa chọn và gửi ít nhất 01 bài dự thi về Hội LHPN tỉnh). Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp tham mưu lựa chọn 02 bài dự thi xuất sắc nhất gửi về Ban Tổ chức cuộc thi của Trung ương Hội.

Các bài dự thi sẽ được Hội LHPN tỉnh nghiên cứu, biên tập và đăng tải trên trang Thông tin Phụ nữ Thái Nguyên và facebook của Hội để tuyên truyền.

- Vòng chung kết: Trên cơ sở danh sách các bài dự thi được chọn gửi về, TW Hội sẽ chọn 20 đơn vị có bài dự thi xuất sắc và thông báo danh sách trên trang fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam. Các đơn vị được lựa chọn sẽ tiếp tục phát triển ý tưởng, hoàn thiện và gửi bài dự thi vòng chung kết. Kết quả sẽ được công bố trên trang fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

### **III. QUY ĐỊNH VỀ CÁC PHẦN THI**

- Nội dung được dàn dựng chất lượng tốt, đúng chủ đề của Ban Tổ chức đưa ra, nội dung trọng tâm, có thông điệp rõ ràng; đúng thuần phong mỹ tục, không có các hình ảnh, nội dung phản cảm, vi phạm bản quyền; không vi phạm các quy định cấm của Nhà nước. Bài dự thi không được sao chép một phần hoặc toàn bộ từ những bài đã đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng, các fanpage khác. Nếu sử dụng hình ảnh người khác thì phải được sự cho phép của tác giả và trích nguồn.

- Các bài dự thi có chú thích về chủ đề truyền thông và tên đơn vị dự thi.

- Một số yêu cầu cụ thể (về kỹ thuật) đối với các loại hình tham dự:

+ Bài viết: không quá 300 từ.

+ Infographic: đảm bảo chữ dễ đọc, có hình ảnh/sơ đồ minh họa.

+ Hình ảnh: rõ ràng, sắc nét, có chú thích.

+ Clip: chất lượng âm thanh, hình ảnh sinh động, rõ nét, không rung, giật;

nếu có người thuyết trình/giới thiệu yêu cầu phát âm chuẩn và rõ ràng, trang phục lịch sự. Thời lượng: không quá 5 phút/clip, dung lượng không quá 500Mb.

- Riêng vòng chung kết: các bài dự thi phải được nâng cấp, đầu tư hơn. Hình thức thể hiện sáng tạo, độc đáo hơn, quy mô lớn hơn... nhưng không được làm mất đi cốt lõi của nội dung đã được thể hiện ở vòng 1 - nếu phát triển từ ý tưởng vòng 1; đối với ý tưởng mới, yêu cầu thể hiện sáng tạo, độc đáo, có tính khả thi.

#### **IV. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ**

##### **1. Vòng 1**

- Về nội dung: Đúng chủ đề, thể hiện được đầy đủ các nội dung Ban Tổ chức đưa ra, sâu sắc, có trọng tâm, trọng điểm, rõ nét được vai trò, thế mạnh của phụ nữ, có giải pháp và thông điệp rõ ràng.

- Về phương pháp thể hiện: độc đáo, sáng tạo; kết hợp được nhiều hình thức để minh họa, minh chứng.

- Các bài dự thi đảm bảo các yêu cầu về kỹ thuật (mục III).

##### **2. Vòng chung kết**

- Về nội dung: được nâng cấp, rõ nét, sâu sắc, sáng tạo hơn, thể hiện được vai trò, trách nhiệm, thế mạnh và khát vọng của phụ nữ.

- Về phương pháp thể hiện: được nâng cấp hơn, quy mô lớn hơn.

- Các bài dự thi đảm bảo các yêu cầu về kỹ thuật (mục III).

#### **V. CÁCH TÍNH THÀNH TÍCH, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, THỜI GIAN DỰ THI**

##### **1. Vòng 1**

- Hội LHPN tỉnh tổng hợp, đánh giá, lựa chọn 02 bài dự thi xuất sắc nhất gửi về Trung ương Hội LHPN Việt Nam theo quy định.

- Thời gian:

+ Từ ngày 10/6 - 15/6: các đơn vị gửi bài dự thi về Hội LHPN tỉnh

+ Từ ngày 16/6 - 18/6: Hội LHPN tỉnh tổng hợp, đánh giá và lựa chọn 02 bài dự thi xuất sắc gửi về Trung ương Hội LHPN Việt Nam.

+ Từ ngày 18/6 - 24/6: Trung ương Hội sẽ đăng tải bài dự thi trên fanpage của Hội và chấm điểm, bình chọn.

+ Ngày 25/6: công bố danh sách 20 bài dự thi tiếp tục dự thi vòng 2.

##### **2. Vòng chung kết**

- Ban Giám khảo cuộc thi của Trung ương Hội chấm điểm các bài thi, kết hợp với phân bình chọn của khán giả.

- Thời gian:

+ Từ ngày 26/6 - 04/7: 20 bài dự thi của các đơn vị được vào vòng 2 tiếp tục phát triển ý tưởng và hoàn thiện bài dự thi.

+ Từ ngày 05/7 - 15/7: 20 đơn vị gửi bài dự thi vòng chung kết về Trung ương Hội. Ban Tổ chức sẽ đăng bài theo thứ tự thời gian nhận bài. Hạn cuối thời gian nhận bài là ngày 12/7/2021.

Fanpage Trung ương Hội sẽ liên tục cập nhật bài dự thi trên fanpage và các đơn vị tiếp tục kêu gọi bình chọn và tương tác cho bài dự thi của đơn vị mình. Kết quả bình chọn của vòng chung kết chỉ tính trên fanpage của Trung ương Hội.

Dừng bình chọn: 23h59' ngày 15/7/2021

+ Từ ngày 15/7 - 19/7: Trung ương Hội chấm điểm và tổng hợp kết quả.

+ Ngày 20/7: công bố giải thưởng

**\* Giải thưởng:**

- Các bài dự thi gửi về Trung ương Hội được nhận Giấy chứng nhận của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam.

- Ban Tổ chức cuộc thi của Trung ương Hội sẽ trao: 01 giải Đặc biệt, 02 giải Nhất, 03 giải Nhì và các giải Ba.

**\* Lưu ý:** Trung ương Hội LHPN Việt Nam được quyền đăng tải, sử dụng các bài dự thi trong công tác tuyên truyền.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội LHPN tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi. Tham mưu đánh giá, lựa chọn bài dự thi xuất sắc gửi về Trung ương Hội.

- Đăng tải các bài dự thi chất lượng lên trang Thông tin phụ nữ Thái Nguyên và facebook của Hội để phục vụ công tác tuyên truyền của Hội.

### 2. Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia cuộc thi.

- Báo cáo số lượng bài dự thi và lựa chọn ít nhất 01 bài dự thi/đơn vị gửi về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp).

- Hướng dẫn cán bộ, hội viên phụ nữ “thích”, theo dõi, bình luận và chia sẻ các bài dự thi ở chế độ công khai trên trang fanpage: Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc thi trực tuyến “Phụ nữ chung tay phục hồi hệ sinh thái” do Trung ương Hội LHPN Việt Nam tổ chức, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Hội LHPN các huyện, TP, TX;
- Các đơn vị trực thuộc và tương đương;
- Lãnh đạo Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Các Ban Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT, TGCSLP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Kim Dung